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Anotace

Tato práce se zabývá strategiemi zvládání zátěžových situací osob s těžkým

zrakovým postižením. V teoretické části charakterizuje zrakové postižení, zabývá se

psychickým vývojem zrakově postiženého dítěte, funkcemi kompenzačních mechanismů a

socializací zrakově handicapovaného. Definuje pojmy jako zátěžová situace, stres a jeho

prožívání, frustrace a deprivace. Dále se zabývá prožíváním zrakového handicapu u dítěte

a jeho rodiny a u člověka v dospělém věku.

Praktická část je realizována jako kvalitativní výzkum. Za cíl si klade zjistit typy

zátěžových situací u zrakově handicapovaných a jejich strategie zvládání. Zjišťuje, jak

souvisí vznik zátěže se zrakovým handicapem a zda je samotný handicap zdrojem zátěže

v osobním a společenském životě zrakově handicapovaných.

Annotation

This bachelor´s thesis is focused on coping strategies of stressful situations in the

lives of people with profound visual impairment. The theoretical part of this work

describes visual impairment and deals with psychical development of a visually disabled

child, functions of compensatory mechanisms and socialisation of a visually impaired

person. Furthermore it focuses on how visual impairment is experienced by a child and his

family and by an adult person.

The empirical part describes the process and results of my qualitative research. The

aim is to find out the types of stressful situations in the lives of visually impaired people

and their coping strategies. This part also figures out how the visual impairment is

connected with stress and whether the impairment is the main stress factor in the life of

visually disabled people.
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Úvod

Dodnes si vzpomínám na můj první, přímý kontakt s nevidomým člověkem. Byla

to mladá dívka s blonďatými vlasy, studovala sociální pedagogiku v Brně a byla moc milá.

Pomáhala jsem v té době na výstavě hmatových knížek pro nevidomé čtenáře a hned na

začátku mé první služby mi bylo řečeno, že mám onu slečnu dovést na tramvaj. Začala

jsem vnitřně panikařit. Jakže jsme se to učili ve škole? Vzít jí za ruku? Nebo ne, nabídnout

jí loket, aby se chytila? Jak vypadá ta bunda, ptala jsem se a v tu chvíli jsem se zároveň

chytala za hlavu. Určitě jsem se neměla takhle ptát, jak může vědět, jak ta bunda vypadá,

jakou má barvu? Ale dívka s naprostým klidem odpověděla, že je šedivě bílá a má dřevěné

knoflíky.

Šly jsme na tramvaj, bavily jsme se o její škole a já byla stále nervózní, jestli jí

příliš netáhnu nebo nejdu moc rychle. Dovedla jsem jí na zastávku, rozloučila se a

s úlevou, že jsem to zvládla, jsem se vracela zpět. Ovšem asi po třiceti vteřinách mě chytila

další panika. Vždyť jsem jí postavila na opačnou stranu! Rychle jsem se vrátila, tramvaj

ještě naštěstí nepřijela. Hrozně moc jsem se jí omlouvala a cítila se opravdu trapně. Ona

ale byla naprosto klidná, nejspíš jí to vůbec nerozhodilo. Nakonec odjela tam, kam chtěla,

alespoň doufám.

Od té doby jsem se již mnohému naučila. Dnes vím, že se nevidomého stačí úplně

normálně zeptat a on si řekne, co potřebuje. Pokud navážete kontakt, většinou zjistíte, že se

ten člověk od vás nijak zásadně neliší.

Když jsem zvažovala téma mé bakalářské práce, věděla jsem, že bych se tematikou

nevidomých chtěla zabývat. Velmi často jsem totiž narážela ve svém okolí na nevědomost

a neznalost. Stále dodnes slýchám spousty mýtů a předsudků a sami nevidomí mi říkali, že

se velmi často setkávají se strachem z nich samotných. Mám velkou radost z publikací,

které vydává sdružení Okamžik, velmi poutavě a jednoduše jejich prostřednictvím boří ony

hradby, které jsme si mezi námi a nevidomými vytvořili. S odbornou literaturou už je to

ovšem problém. V češtině jí existuje relativně málo a ani v zahraničí to není nijak slavné.

Za zmínku také stojí, že většina dostupné literatury je stará dvacet let a více.

Tato práce si klade za cíl poukázat na to, jakým způsobem zvládají zrakově

postižení zátěžové situace. Je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části charakterizuji jednotlivé pojmy z oblasti zrakového postižení a zvládání zátěže.

Praktická část je realizována jako kvalitativní výzkum. Zabývá se jednotlivými typy

zátěžových situací a strategiemi jejich zvládání. Dále zjišťuje, jak zrakový handicap

souvisí se vznikem zátěže a zda je samotný handicap pro osoby zátěží.
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Upřímně bych si přála, aby se tato práce stala alespoň nepatrným zdrojem

informací o tom, jací nevidomí jsou a že v mnoha oblastech se od nás, vidících zas tak moc

neliší.
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1. Charakteristika zrakového postižení

Zrakové postižení, jak už ze samotného názvu vyplývá, je postižení, které člověku

znemožňuje v plné míře vnímat okolí pomocí zraku. Jedná se o handicap velmi závažný,

vzhledem k tomu, že zrakem vnímáme téměř 80 – 90% informací. Tito lidé pak musí

kompenzovat zrak příbuznými smysly, tedy hmatem a sluchem. Bohužel hmat a sluch

neumožňují vnímat svět celistvě, nýbrž po částech a tudíž lidem s těžkým zrakovým

postižením bez náležité péče odborníků hrozí mnohé odchylky ve zdravém vývoji osobnosti,

příp. až senzorická deprivace.

Krhutová (2011, in Michalík, 2011) definuje zrakové postižení jako důsledek

poškození (vady, poruchy) zraku a funkce vidění a dodává, že pokud se hovoří o zrakovém

postižení, jde vždy o postižení funkce zraku, které již nelze korigovat do normálního vidění.

Při poruše zrakového vnímání je snížena či chybí schopnost vizuální/ho (Krhutová,

2011 in Michalík, 2011):

 Rozpoznávání tvarů

 Lokalizace objektů v prostoru

 Rozlišení objektů (vyčlenění figury a pozadí)

 Vnímání vzdálenosti, hloubky prostoru

 Vnímání pohybu

 Vnímání kontrastu (světlost, barevnost)

 Selekce informací

V laické veřejnosti se stává, že pod pojmem „zrakové postižení“ se automaticky

člověku vybaví „nevidomý“ nebo „slepý“, samotná nevidomost je však v populaci

zastoupena velmi málo. Lidé se zrakovým postižením jsou často lidé trpící určitým stupněm

slabozrakosti, příp. jinou zrakovou vadou.

Dle Krhutové (2011) se hloubka zrakového postižení pohybuje v rozmezí:

1. Lehká a střední slabozrakost

2. Těžká slabozrakost

3. Praktická slepota

4. Úplná slepota (bez světlocitu)

Nejzávažnějším zrakovým postižením je již zmíněná nevidomost. Lidem s tímto

postižením chybí tvarové vidění, ale může být zachována schopnost rozlišovat světlo a tmu.

Úplná nevidomost, jak už bylo také zmíněno, je vzácností, spíše než z důvodu poruchy oka,

zrakového nervu nebo CNS, je způsobena enukleací obou očí vlivem úrazu či nádorového
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onemocnění. Lidé postiženi slabozrakostí nebývají nijak výrazně omezeni a jejich psychický

vývoj není tolik odlišný. V případě praktické nevidomosti už může docházet k jistým

odchylkám v psychickém vývoji a tito lidé už potřebují specializovanou péči (Vágnerová,

2014).
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2. Psychický vývoj zrakově postiženého

Podle Vágnerové (1995) prochází psychický vývoj zrakově postiženého dítěte

stejnými fázemi jako u dětí zdravých, ale má i svá specifika, kterými se může od normy lišit.

Stejně jako u zdravých dětí, tak i u dětí s postižením závisí na mnoha faktorech, které

psychický vývoj ovlivňují. U zrakově postižených nejde jen o defekt samotný. Velký vliv

má na dítě pochopitelně prostředí, ve kterém vyrůstá, způsob jeho stimulace, jeho sociální

okolí a výchovné postoje rodičů.

2. 1. Novorozenecké a kojenecké období

Zrakové schopnosti novorozence jsou omezené, jeho rozvoj je teprve v začátku. Dítě

je schopno vnímat obrysy objektu vzdáleného 20 – 30 cm, pokud je má aktuálně v zorném

poli (Vágnerová, 2012). Dále Vágnerová (1995) uvádí, že vzhledem k nezralosti nemá

novorozenec dostatečně funkčně odlišeno centrum zrakové ostrosti od periferie zorného

pole. Hyvärinenová (1993, in Vágnerová 1995) zdůrazňuje, že schopnost vidění je získaná


[…]


opustit bezvýchodnou situaci a najít nějakou jinou průchozí. Nezůstat pasivní. Pasivitu nesnáším. Je mi

vždycky zatěžko, když v nějaké skupině dostanu roli, tak se tady posaď a my postavíme stany. To vždycky

šílím. Což mi občas udělá můj muž, protože pro něho je zas nejlepší ve stresu nekomunikovat a udělat si

všechno sám. Kdežto já tu situaci nemůžu obhlédnout, tudíž čekám nějaké slovní zadání, které mi muž nedá a

to jsou pak naše spory.

V: Když se ohlédneš zpět, jak by si hodnotila řešení těch situací? Jestli Tě to třeba i někam posouvá?

P: To určitě. Tím, že nevidím, tak často pro mě nefungují řešení, které fungují pro vidící lidi a celoživotně

mě to nutí improvizovat a to se mi v životě opravdu dost hodí. Možná nejsem tolik vyváděná z míry věcmi,

které vidící lidi rozhazují, protože tolikrát zažívám náročné věci a musím je řešit sama, nikdo zvenčí mi s tím

nepomáhá nebo musím vymyslet, jak si tu pomoc sjednat. A u těch dětí vidím, jak se mi ta improvizace hodí,

protože to je opravdu velká škola.

V: Využila si někdy nabídku odborné pomoci v rámci zvládání, jako psycholog, psychoterapeut?

P: Jo, já jsem chodila na psychoterapii a občas chodím dodnes, ale nesouvisí to nijak s neviděním. To má

spojitost s mou původní rodinou a co vnímám, že mě zatěžuje v životě celkově a ono to samozřejmě souvisí

s neviděním, že se tam třeba potkávám s tématy z dětství, kdy ta rodina vůči mě jako dítěti, které postupně

ztrácelo zrak, tak měla chování, které mě prostě trápilo a nevyřešilo se tím, že jsem dospěla.

V: Jaké způsoby zvládání považuješ za nejúčinnější?

P: Nepropadnout okamžitému negativnímu pocitu, udržet si nadhled. Já většinou neztrácím víru, že se

všechno podaří vyřešit. Pak také nelpět na svých představách, že věci budou tak, jak bych chtěla, ale dokázat

vzít každý moment toho stresu a říct si, že to nakonec nemusí být tak špatně. Pracovat na své pružnosti.

Občas mi přijde, že se mi den rozpadá, že nestíhám to, co jsem si naplánovala. Někdy mám pocit, že to je

problém, ale někdy se jedná o problém jen v mé hlavě, neuvědomím si, že to jde udělat i jinak, jindy, v jiném

pořadí.

No a pak plánování. Nepředvídatelným věcem se dá vyhnout, když si člověk trasu dobře zorganizuje a

promyslí.

V: Když srovnáš období, než si měla děti, v čem se ty zátěžové situace liší?

P: No to byla úplná pohoda (smích). Ne tak, tam jsem víc řešila třeba mezilidské vztahy na pracovišti a pak

úplně normální věci, co lidé běžně zažívají. No a také rodinné vztahy. Mám poměrně komplikované vztahy

s mojí rodinou, otec byl alkoholik, který loni zemřel, takže celoživotně byl ten vztah narušený. Dnes to

možná ty děti překryjí, člověk na to už dnes tolik nemyslí. Ale je fakt, že já takhle úplně nefunguji, nedokáži

se úplně odpojit od dřívějších témat.
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V: Do jaké míry, si myslíš, že jsou zátěžové situace shodné s vidícími?

P: Já si myslím, že mám to samé jako vidící plus hodně navíc. Ale pak jsou věci, které už mě dnes vůbec

nerozhodí, když to srovnám s něčím, co dnes zažívám.

Pak třeba můj manžel mi občas říká, že projde ulicí po Praze a nezažije nic zajímavého, ale já to mám

zajímavé téměř vždycky. Pak třeba, co si uvědomuji postupem života je to, že já si lidi na ulici nemůžu

vybírat. Když já někoho oslovuju, tak nevím, kdo to bude a co bude zač. Štěpán vždycky říká, že od pohledu

si ty lidi otipuješ a řekneš si, že tady to zkoušet nebudeš. Zkrátka lidi nemůžu odhadovat a musím pak

interagovat s kde kým. Vidící by se tomu vyhnul.

V: V čem si myslíš, že by byl Tvůj život jednodušší, kdyby si viděla?

P: Byla bych rychlejší, svobodnější, nebyla bych tolik závislá na lidech. Měli bychom větší svobodu vybrat

si, kde žít. Kdybych viděla, tak se asi ani nestěhujeme z Prahy a nemuseli bychom mít vlastní zahradu,

protože bych to zvládala ve veřejném prostoru, někde na hezkém sídlišti a mohli bychom chodit na výlety.

Takhle nám přišlo důležitější mít vlastní ohraničený a předvídatelný prostor. Podřizujeme tomu také

dovolené, aby to byla opravdu dovolená i pro mého muže. Té slepotě se musíme hodně podřizovat. Můj muž

říká, že slepota zdržuje a je nepraktická a to je přesné.
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Summary

This bachelor thesis deals with the strategies used by the visually impaired to cope

with stressful situations. The goal of this thesis is to access the situations visually impaired

encounter and what types of coping strategies they adopt to cope with such situations.

The theoretical part of the thesis aims to define the term visual impairment, deals

with the psychological development and socialisation of visually impaired children and the

types of visual impairment. Moreover, it offers the definition of a stressful situation, stress,

frustration and deprivation. In addition, visual impairment as a stressful situation by itself

is discussed.

As part of the practical section of this thesis, qualitative research was conducted

eight respondents were included and data was collected by means of a semi-structured

interviews. The aim of the research was focused on the types of stressful situations

encountered, coping strategies, and the link between the occurrence of the stressful event

and the visual impairment. Furthermore, it was intended to unravel whether visual

impairment was considered to be a burden in the social life of the respondents.