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Autorka, Veronika Kašparová, se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku osob

se závažným zdravotním hendikepem, jímž je zrakové postižení. Jejich situaci autorka sleduje
především z hlediska zátěžových situací, které, jak předpokládá, se mohou od běžné populace
vidících v mnoha ohledech výrazně lišit. Pomocí rozhovorů se rozhodla zjistit, jaké situace pro
tyto osoby představují problémy, a zároveň se zaměřila i na to, jakými způsoby náročné situace i
stres, který se s nimi pojí, dotazovaní zvládají. Zvolené téma je bezesporu závažné a jeho
zpracování empirickou cestou přináší mnoho důležitých poznatků. Některé překvapivé nálezy
dokonce zásadně zpochybňují běžné stereotypní představy. Je třeba uvést, že předložená
bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni, fundovaně a s velkou mírou citlivosti ke
zvolenému tématu i k lidem, jichž se týká.

Bakalářská práce je rozvržena do teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří 9
hlavních kapitol. Autorka nejprve vymezuje zrakové postižení (kap. 1), zmiňuje základní
specifika odlišného vývoje dětí s těžkým zrakovým postižením (kap. 2) a odlišnosti v procesu
socializace (kap. 3). Dále poukazuje na odlišné vnímání, resp. porozumění informacím o vnějším
světě u osob se zrakovým postižením (kap. 4) a stručně popisuje zrakové vady, jimiž jsou
postiženi oslovení respondenti (kap. 5). Zbývající čtyři kapitoly se zaměřují na problematiku
zátěžové situace (kap. 6), k níž patří i ztráta zraku (kap. 7). Tématem jejího zvládání a procesem
vyrovnávání se s náročnou životní situací se zabývají kap. 8 a 9.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, v němž autorka oslovila 8 respondentů s těžkým
zrakovým postižením. Nálezy získané pomocí semistrukturovaných rozhovorů vyhodnocovala
metodou obsahové analýzy. Cílem kvalitativní studie bylo zjistit, s jakým typem zátěžových
situací se osoby s těžkým zrakovým postižením setkávají v každodenním životě a jak tyto situace
souvisejí s jejich postižením. Dále se v rozhovorech zaměřila na zjišťování copingových
strategií, které respondenti v daných situacích používají. Na základě stanovených cílů
formulovala čtyři výzkumné otázky, v jejichž rámci analyzovala získaný verbální materiál.
Výsledky autorka detailně popsala a jejich sumarizaci doplnila do tabulek. V diskusní části
shrnuje nálezy a konfrontuje je i s poznatky uvedenými v teoretické části. Nálezy jsou nesmírně
informativní a překvapivé.

Je třeba uvést, že se jedná o velmi zdařilou a informačně přínosnou bakalářskou práci.
Autorka prokazuje vynikající vhled do zvolené problematiky, zejména z jejího psychologického
a sociálního hlediska. Vychází z dostatečného množství bibliografických zdrojů, nechybí mezi
nimi ani zahraniční tituly, výzkumné studie a slovníky. S prostudovanou literaturou pracuje
adekvátně, pouze na s. 39 uvádí v sekundárním odkazu obrácené pořadí citovaných autorů. Text
je psán čtivě a má vynikající jazykovou úroveň. Příprava okruhů otázek pro rozhovory i
výzkumných otázek svědčí o tom, že autorka dobře rozumí subjektivní situaci jedinců
s uvedeným postižením. Získaná data interpretuje citlivě a s velkou mírou všímavosti.

Oponentka nemá žádné připomínky k obsahu práce ani ke způsobu jejího zpracování,
pouze jeden námět k diskusi. V závěru autorka zmiňuje, že nálezy pro ni představují řadu nových
otázek. Bylo by možné zmínit alespoň některé z nich?

Závěr: Je třeba uvést, že předložená bakalářská práce svou dobrou úrovní převyšuje běžnou
kvalitu bakalářských prací. To se týká úrovně zpracování, autorčiny hloubky porozumění
sledované problematice, citlivosti, všímavosti a dobré interpretační schopnosti. Vzhledem k
uvedenému ji samozřejmě hodnotím klasifikačním stupněm:
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